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 چکیده 

می بشمار  گیاھی  جامع  ترکیب  بر  موثر  عوامل  مھمترین  از  شیب  جھت  جملھ  از  فیزیوگرافیک  بررسی عوامل  و  روند 
کند. در این تحقیق ترکیب گیاھی دو آنھا بر ترکیب جواع گیاھی اطلاعات ارزشمندی را برای محققین فراھم میتاثیرات  

مورد   شمالی  خرسان  استان  در  بجنورد  شھر  توابع  از  رشوانلو  روستای  مراتع  جنوبی  و  شمالی  جھت  در  گیاھی  جامعھ 
متر مربعی با طرح    1* 1پلات    20و با استفاده از    1401برداری پوشش گیاھی در فصل رویشی  مقایسھ قرار گرفتند. نمونھ

 ی چندبعد  بندیاسیمق  یبندرجھای آنالیز چند متغیر  سیستماتیک تصادفی انجام شد. تجریھ و تحلیل آماری با استفاده از روش
اطمینان بالایی  دارای سطح    NMDSبندی انجام پذیرفت. نتایج نشان داد کھ آزمون  و تحلیل خوشھ  )NMDS(  کیرمتریغ

،  NMDS) قرار دارد. بر اساس نتایج آزمون  Stress=0.0739بوده و مقدار استرس (خطای آزمون) در کلاس خیلی خوب (
موقعیت قرار گیری واحدھای نمونھ در راستا محور اول دارای قابلیت تفکی مناسبی بوده در حالی کھ در راستای محور  

دار بین ترکیب دو جھت شمالی و جنوبی نشان داد کھ آمرای وجود اختلاف معنی  دوم تفکیک مناسبی وجود نداشت. بررسی
) در ترکیب گیاھی جامعھ شمالی و جنوبی وجود دارد. P-value = 0.0124داری (تنھا در راستای محور اول اختلاف معنی

وبی بر اساس ترکیب گیاھی آنھا بندی نشان داد کھ دو جامعھ گیاھی موجود در جھت شمالی و جنھمچنین نتایج آزمون خوشھ
داری بر ترکیب گیاھی جوامع داشتھ از یکدیگر قابل تمایز ھستند. نتایج این تحقیق نشان داد کھ جھت جغرافیایی تاثیر معنی

 و در نظر گرفتن تاثیر آن نقش مھمی در تجزیھ و تحلیل جوامع گیاھی در مناطق کوھستانی دارد.
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 مقدمھ  -1
-ای بیشتر باشد، زنجیرهحفظ پوشش گیاھی، یکی از اھداف مدیریت اکوسیستم است و دریک اکوسیستم، ھرچھ تنوع گونھ

تنوع زیستی بھ معنای   ).2008  ،1ھمکارانھای حیاتی پیچیده تر خواھند بود (اجتھادی و  ھای غذایی طولانی تر و شبکھ
ھای اکولوژیکی است کھ  ھای آبی و مجموعھتغییر پذیری بین موجودات زنده در تمام منابع خشکی، دریا و دیگر اکوسیستم

طور غیرقابل انکاری بھ دلیل ھاست. تنوع زیستی جھانی، بھ ای و اکوسیستمای، بین گونھشامل سھ سطح تنوع درون گونھ
ھا  ) بنابراین تعیین عوامل موثر بر پراکنش گونھ1399ھای انسانی در معرض خطر قرار دارد (حسینی و ھمکاران،  الیتفع

ریزی اصولی جھت تضمین حیات اکوسیستم ضروری  ای اھمیت فراوانی دارد. شناخت این عوامل برای برنامھو تنوع گونھ
 ). 1395 رسد (جاھدی پور و ھمکاران،نظر می بھ

ھا شامل   شود. این روش  ھای مختلف انجام می   ترین مفاھیم در بوم شناسی است و بھ روشگیری تنوع، یکی از مھم ازهاند 
توان اشاره ھای ھیل میھای عددی بھ شاخصباشند. از مھمترین شاخص   ھای پارامتری میھای عددی و شاخص   شاخص

در سال   کھ  در  )1973،  2(ھیل  ابداع شدند   1973کرد  گرفتند   2014سال    و  قرار  بازنگری  و ھمکاران  مورد  ،  3(چائو 
-دھند بنابراین کاربرد شاخص ھا و فراوانی توصیف کاملی ارائھ نمیھای عددی بھ تنھایی از غنای گونھشاخص  ).  2014
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